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 Perfiles Google Scholars 
 
Un año más incluimos el ranking de los investigadores de la Universidad de Granada más citados con un perfil público en Google 
Scholar.  Los  rankings  de  ugrinvestiga  se  construyen  a  partir  de  los  perfiles  públicos  de Google  Scholar  en  la  edición  de  esta 
memoria ya se  incluyen un total de 1372  investigadores que abarcan 6 Ramas científicas,   25 disciplinas y 113 especialidades La 
distribución por Ramas científicas de los  investigadores es la siguiente: 
 

 Biológicas ‐ 39 
 Salud – 232 
 Exactas y Naturales ‐ 281 
 Humanas y Artes ‐ 204 
 Sociales y Jurídicas ‐ 385 
 Ingeniería y Tecnología ‐ 231 

 
Open Data: http://opendata.ugr.es/dataset/rankings‐de‐investigadores‐ugrinvestiga‐segun‐citacion 
App ugrinvestiga: http://apps.ugr.es/app_ugrinvestiga.html 
Versión Web: http://investigacion.ugr.es/ugrinvestiga/static/BuscadorRanking/*/buscar 
   
Para mayor información sobre el ranking este curso hemos realizado un análisis del mismo en la Hoja Bibliométrica 8. En la misma 
se incluye una calculadora de impacto para orientar a los investigadores de la UGR sobre su impacto y posición en la Universidad. 
Disponible en: http://investigacion.ugr.es/ugrinvestiga/pages/doc_ugrcifras/hojabibliometrica8/! 
 
La Universidad de Granada ocupa un puesto privilegiado en la visibilidad de sus investigadores en los perfiles de Google Scholar. 
Así  lo pone de manifiesto un  reciente  ranking publicado elaborado por   el Laboratorio de Cibermetría del Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas (CSIC), donde se analizan 4000  instituciones académicas de todo el mundo. En el mismo denominado 
Transparent Ranking se puede consultar el valor bruto del número combinado de citas recibidas por los científicos más citados de 
cada universidad. La UGR es la universidad española que aparece en primer lugar en este prestigioso ranking, ocupando el puesto 
230 de entre las 4000 instituciones académicas de todo el mundo analizadas. En total, los investigadores de la UGR cuentan con 
200863  citas académicas en Google  Scholar. Entre  las universidades españolas,  las  siguientes en  la  lista  son  la Universidad de 
Barcelona (puesto 244) y la Pompeu Fabra (294). Encabezan el “Ranking Mundial de Universidades en la Web” las universidades 
americanas  de  Harvard,  Stanford,  Johns  Hopkins,  California  Berkeley,  Chicago,  el  Instituto  Tecnológico  de Massachusetts,  la 
Universidad de Cambridge (UK), la Universidad de Michigan, Oxford (UK) y Columbia de Nueva York. El ranking se actualizó en Julio 
de 2016 y se puede consultar en la siguiente dirección: http://www.webometrics.info/en/node/169 
 
Resumen del Transparent ranking: top universities by google scholar citations. Second Edition (July 2016 version 1.1) 
 

RANK  UNIVERSITY  CITATIONS 
1  Harvard University  1389765 
2  Stanford University  1044631 
3  Johns Hopkins University  1021937 
4  University of California Berkeley  967389 
5  University of Chicago  902966 
6  Massachusetts Institute of Technology  816735 
7  University of Cambridge  784591 
8  Michigan State University  769534 
9  University of Oxford  766850 
10  Columbia University New York  754404 
…  ….  … 
225  University of Sussex  203047 
226  Harbin Institute of Technology   202977 
227  Trinity College Dublin  201939 
228  University of Tennessee Knoxville  201549 
229  Newcastle University Newcastle upon Tyne  201538 
230  Universidad de Granada  200863 
231  University of Texas Arlington  195821 
232  University of Wollongong  195761 
233  Virginia Commonwealth University  195126 
234  Università degli Studi di Firenze  194480 

235  Shandong University / 山东大学  194454 
236  Technische Universität München  194055 
237  University of Kansas  193934 
…  …  … 
244  Universitat de Barcelona  190401 
294  Universitat Pompeu Fabra  163172 
416  Universitat de València  121103 
430  Universidad Complutense de Madrid  116905 
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468  Universidad Autónoma de Madrid  107676 
489  Universidade de Santiago de Compostela  103141 
515  Universitat Politècnica de Catalunya BarcelonaTech  96314 
518  Universidad de Málaga  95347 

 
Top 50 ‐ Ranking de investigadores global de la UGR según el número de citas en Google Scholar 
 

    Citas  h‐index  RAMA 
1  Sergio Navas Concha  72567  67  Ciencias Exactas y Naturales 
2  Juan Antonio Aguilar Saavedra  45182  100  Ciencias Exactas y Naturales 
3  Francisco Herrera Triguero  43378  107  Ingeniería y Tecnología 
4  Enrique Herrera Viedma  18016  65  Ingeniería y Tecnología 
5  Eduardo Battaner López  15477  42  Ciencias Exactas y Naturales 
6  Roberto Pittau  12628  43  Ciencias Exactas y Naturales 
7  Nicolás Olea Serrano  12625  49  Ciencias de la Salud 
8  Giuseppe Cultrone  11872  23  Ciencias Exactas y Naturales 
9  Antonio Bolívar Botia  11515  53  Ciencias Sociales y Jurídicas 
10  Francisco B Ortega Porcel  10978  55  Ciencias de la Salud 
11  Carlos Moreno Castilla  10576  50  Ciencias Exactas y Naturales 
12  Jose Luis Verdegay Galdeano  10515  45  Ingeniería y Tecnología 
13  Andrew Stephen Kowalski  10115  31  Ciencias Exactas y Naturales 
14  Oscar Cordon Garcia  9944  48  Ingeniería y Tecnología 
15  Jonatan Ruiz Ruiz  9807  59  Ciencias de la Salud 
16  Dario Acuña Castroviejo  8573  53  Ciencias de la Salud 
17  José Rivera Utrilla  8492  47  Ciencias Exactas y Naturales 
18  Carmen Batanero Bernabeu  8270  46  Ciencias Sociales y Jurídicas 
19  Regino Zamora Rodríguez  7859  46  Ciencias Biológicas 
20  Alberto Fernández Gutiérrez  7659  43  Ciencias Exactas y Naturales 
21  Antonio Segura Carretero  7578  44  Ciencias Exactas y Naturales 
22  Manuel Joaquín Castillo Garzón  7307  44  Ciencias de la Salud 
23  Juan De Dios Luna Del Castillo  7161  44  Ciencias Exactas y Naturales 
24  Juan Díaz Godino  7100  45  Ciencias Sociales y Jurídicas 
25  Francisco Del Águila Giménez  6751  48  Ciencias Exactas y Naturales 
26  María Amparo Vila Miranda  6648  41  Ingeniería y Tecnología 
27  Fátima Olea Serrano  6527  30  Ciencias de la Salud 
28  Salvador García López  6217  30  Ingeniería y Tecnología 
29  Germaine Escames Rosa  6025  47  Ciencias de la Salud 
30  José Manuel Sánchez Ruiz  5841  41  Ciencias Exactas y Naturales 
31  Roque Hidalgo Álvarez  5660  38  Ciencias Exactas y Naturales 
32  Mariana Fátima Fernández Cabrera  5493  34  Ciencias de la Salud 
33  Manuel Lozano Márquez  5415  26  Ingeniería y Tecnología 
34  José Luis Vílchez Quero  5406  43  Ciencias Exactas y Naturales 
35  Ángel Vicente Delgado Mora  5390  36  Ciencias Exactas y Naturales 
36  Jorge Castro Gutiérrez  5347  29  Ciencias Biológicas 
37  Juan Manuel Duarte Pérez  5277  40  Ciencias de la Salud 
38  Manuel Soler Cruz  5154  38  Ciencias Biológicas 
39  Enrique Ruiz Arriola  5146  38  Ciencias Exactas y Naturales 
40  Alejandro Fernández Barrero  5127  36  Ciencias Exactas y Naturales 
41  Juan Julián Merelo Guervos  5072  27  Ingeniería y Tecnología 
42  Juan Lupiáñez Castillo  4943  37  Ciencias de la Salud 
43  Juan Carlos Braga Alarcón  4862  41  Ciencias Exactas y Naturales 
44  José Luis Quiles Morales  4790  39  Ciencias de la Salud 
45  Miguel Carlos Moya Morales  4782  32  Ciencias Sociales y Jurídicas 
46  Julio Juan Gálvez Peralta  4705  39  Ciencias de la Salud 
47  Vicente Enrique Caballo Manrique  4692  34  Ciencias de la Salud 
48  Miguel Ángel Muñoz Martínez  4677  35  Ciencias Exactas y Naturales 
49  Josefa León López  4657  35  Ciencias de la Salud 
50  Francisco Carrasco Marin  4639  33  Ciencias Exactas y Naturales 
 
Top 25 ‐ Ranking De Investigadores Global de la UGR según el Número de Citas en Google Scholar. 
Ciencias Biológicas y Ciencias Exactas Y Naturales  
Ciencias Biológicas 
    Citas  h‐index  Especialidad 
1  Regino Zamora Rodríguez  7859  46  Ecología 
2  Jorge Castro Gutiérrez  5347  29  Ecología 
3  Manuel Soler Cruz  5154  38  Zoología 
4  José L Oliver Jiménez  4440  29  Genética 
5  José Antonio Hodar Correa  4080  33  Ecología 
6  Juan Pedro Martínez Camacho  3906  32  Genética 
7  Javier Alba Tercedor  2721  25  Zoología 
8  Juan Manuel Pleguezuelos Gómez  2387  24  Zoología 
9  José Antonio Lupiáñez Cara  2165  25  Bioquímica y Biología Molecular ‐ Ciencias 
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10  Juan Gabriel Martínez Suárez  1850  25  Zoología 
11  Manuel Ángel Garrido Ramos  1636  27  Genética 
12  Juan Lorite Moreno  1600  17  Botánica 
13  Francisco Perfectti Álvarez  1570  24  Genética 
14  Carmen Zamora Muñoz  1532  21  Zoología 
15  Miguel Ángel Cuadros Ojeda  1358  21  Biología Celular 
16  Michael Hackenberg  1248  18  Genética 
17  Rafael Navajas Pérez  1218  15  Genética 
18  Julio Peñas De Giles  1213  13  Botánica 
19  Paloma Cariñanos González  1171  18  Botánica 
20  José Luis Marin Teva  1095  15  Biología Celular 
21  Francisco Javier Barrionuevo Jiménez  960  16  Genética 
22  Tomas Pérez Contreras  936  16  Zoología 
23  Francisco David Martín Oliva  935  14  Biología Celular 
24  Rogelio Jesús Palomino Morales  903  15  Bioquímica y Biología Molecular ‐ Ciencias 
25  Francisca Alba Sánchez  800  17  Botánica 
 
Ciencias Exactas y Naturales 
    Citas  h‐index  Especialidad 
1  Sergio Navas Concha  72567  67  Física Teórica y del Cosmos 
2  Juan Antonio Aguilar Saavedra  45182  100  Física Teórica y del Cosmos 
3  Eduardo Battaner López  15477  42  Física Teórica y del Cosmos 
4  Roberto Pittau  12628  43  Física Teórica y del Cosmos 
5  Giuseppe Cultrone  11872  23  Mineralogía y Petrología 
6  Carlos Moreno Castilla  10576  50  Química Inorgánica 
7  Andrew Stephen Kowalski  10115  31  Física Aplicada 
8  José Rivera Utrilla  8492  47  Química Inorgánica 
9  Alberto Fernández Gutiérrez  7659  43  Química Analítica 
10  Antonio Segura Carretero  7578  44  Química Analítica 
11  Juan De Dios Luna Del Castillo  7161  44  Estadística e Investigación Operativa 
12  Francisco Del Águila Giménez  6751  48  Física Teórica y del Cosmos 
13  José Manuel Sánchez Ruiz  5841  41  Química Física 
14  Roque Hidalgo Álvarez  5660  38  Física Aplicada 
15  José Luis Vílchez Quero  5406  43  Química Analítica 
16  Ángel Vicente Delgado Mora  5390  36  Física Aplicada 
17  Enrique Ruiz Arriola  5146  38  Física Atómica, Molecular y Nuclear 
18  Alejandro Fernández Barrero  5127  36  Química Orgánica 
19  Juan Carlos Braga Alarcón  4862  41  Estratigrafía y Paleontología 
20  Miguel Ángel Muñoz Martínez  4677  35  Electromagnetismo y Física de la Materia 
21  Francisco Carrasco Marin  4639  33  Química Inorgánica 
22  Francisco González Lodeiro  4571  36  Geodinámica 
23  Fernando Bea Barredo  4566  36  Mineralogía y Petrología 
24  Lucas Alados Arboledas  4520  37  Física Aplicada 
25  Joaquin Marro Borau  4357  27  Electromagnetismo y Física de la Materia 

 
Top 25 ‐ Ranking de investigadores global de la UGR según el número de citas en Google Scholar  
Ciencias Humanas y Artes y Ciencias Sociales y Jurídicas  
  

Ciencias Humanas y Artes 
    Citas  h‐index  Especialidad 
1  Fernando Molina González  2448  27  Prehistoria y Arqueología 
2  Pamela Blanchard Faber Benítez  1830  22  Traducción e Interpretación 
3  F Javier García Castaño  1253  15  Antropología Social 
4  Juan Antonio Cámara Serrano  1108  17  Prehistoria y Arqueología 
5  Carmen Gregorio Gil  959  14  Antropología Social 
6  Francisco Gamella Mora  893  16  Antropología Social 
7  Javier Luis Carrasco Rus  754  14  Prehistoria y Arqueología 
8  Francisco A Muñoz Muñoz  747  12  Historia Antigua 
9  M Trinidad Nájera Colino  622  15  Prehistoria y Arqueología 
10  Eugenio Cejudo García  604  10  Geografía Humana 
11  Francisco Contreras Cortes  589  14  Prehistoria y Arqueología 
12  Gabriel Martínez Fernández  579  10  Prehistoria y Arqueología 
13  Graeme Porte  567  10  Filologías Inglesa y Alemana 
14  Mario Nicolás López Martínez  561  12  Historia Contemporánea 
15  Margarita Sánchez Romero  546  15  Prehistoria y Arqueología 
16  Juan Antonio Estrada Díaz  522  12  Filosofía 
17  Nuria Romo Avilés  479  12  Antropología Social 
18  Cristóbal Lozano  477  11  Filologías Inglesa y Alemana 
19  Francisco Cobo Romero  471  11  Historia Contemporánea 
20  José Antonio Peña Ruano  467  12  Prehistoria y Arqueología 
21  Silvia Montero Martínez  441  11  Traducción e Interpretación 
22  Rodrigo Gutiérrez Viñuales  434  10  Historia del Arte 
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23  Francisco Jiménez Bautista  431  10  Antropología Social 
24  Gonzalo Aranda Jiménez  411  13  Prehistoria y Arqueología 
25  Josefa Capel Martínez  409  12  Prehistoria y Arqueología 

 
Ciencias Sociales y Jurídicas 

    Citas  h‐index  Especialidad 
1  Antonio Bolívar Botia  11515  53  Didáctica y Organización Escolar 
2  Carmen Batanero Bernabeu  8270  46  Didáctica de la Matemática 
3  Juan Díaz Godino  7100  45  Didáctica de la Matemática 
4  Miguel Carlos Moya Morales  4782  32  Psicología Social 
5  Juan Alberto Aragón Correa  4356  20  Organización de Empresas 
6  José Gutiérrez Pérez  3768  24  Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación 
7  Manuel Fernández Cruz  3719  27  Didáctica y Organización Escolar 
8  Francisco Javier Llorens Montes  3703  31  Organización de Empresas 
9  Luis Rico Romero  3359  31  Didáctica de la Matemática 
10  Emilio Delgado López‐Cózar  3114  30  Información y Comunicación 
11  Víctor Jesús García Morales  2876  25  Organización de Empresas 
12  David Epstein  2863  23  Economía Aplicada 
13  Jesús Domingo Segovia  2815  20  Didáctica y Organización Escolar 
14  Víctor Federico Herrero Solana  2814  25  Información y Comunicación 
15  Evaristo Jiménez Contreras  2185  24  Información y Comunicación 
16  Julián Luengo Martin  2184  16  Comercialización e Investigación de Mercados 
17  Leonor Buendía Eisman  2173  18  Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación 
18  Teodoro Luque Martínez  1992  19  Comercialización e Investigación de Mercados 
19  Fernando Justicia Justicia  1840  23  Psicología Evolutiva y de la Educación 
20  Daniel Torres Salinas  1669  23  Información y Comunicación 
21  Benjamin Vargas Quesada  1651  21  Información y Comunicación 
22  Sylvia Ana Defior Citoler  1576  20  Psicología Evolutiva y de la Educación 
23  María Jesús Gallego Arrufat  1436  21  Didáctica y Organización Escolar 
24  Francisco Javier Perales Palacios  1429  18  Didáctica de las Ciencias Experimentales 
25  Francisco Rodríguez Fernández  1413  17  Teoría e Historia Económica 

 
Top 25 ‐ ranking de investigadores global de la ugr según el número de citas en google scholar ciencias de la salud e ingeniería y 
tecnología 
 

Ciencias de la Salud 
    Citas  h‐index  Especialidad 
1  Nicolás Olea Serrano  12625  49  Radiología y Medicina Física 
2  Francisco B Ortega Porcel  10978  55  Educación Física y Deportiva 
3  Jonatan Ruiz Ruiz  9807  59  Educación Física y Deportiva 
4  Darío Acuña Castroviejo  8573  53  Fisiología 
5  Manuel Joaquín Castillo Garzón  7307  44  Fisiología 
6  Fátima Olea Serrano  6527  30  Nutrición y Bromatología 
7  Germaine Escames Rosa  6025  47  Fisiología 
8  Mariana Fátima Fernández Cabrera  5493  34  Radiología y Medicina Física 
9  Juan Manuel Duarte Pérez  5277  40  Farmacología 
10  Juan Lupiáñez Castillo  4943  37  Psicología Experimental 
11  José Luis Quiles Morales  4790  39  Fisiología 
12  Julio Juan Gálvez Peralta  4705  39  Farmacología 
13  Vicente Enrique Caballo Manrique  4692  34  Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico 
14  Josefa León López  4657  35  Fisiología 
15  Francisco Nogales Fernández  3973  34  Anatomía Patológica e Historia de la Ciencia 
16  M Rosario Rueda Cuerva  3918  19  Psicología Experimental 
17  Cristina Campoy Folgoso  3578  30  Pediatría 
18  Miguel Pérez García  3539  33  Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico 
19  Francisco J O'valle Ravassa  3503  36  Anatomía Patológica e Historia de la Ciencia 
20  Norberto Ortego Centeno  3454  31  Medicina 
21  Luis Carlos López García  3440  37  Fisiología 
22  Carmen Cabrera Vique  3340  26  Nutrición y Bromatología 
23  Manuel Martínez Bueno  3325  34  Microbiología 
24  Ana María Rivas Velasco  3065  23  Nutrición y Bromatología 
25  Miguel Alaminos Mingorance  2917  27  Histología 

 
Ingeniería y Tecnología 

    Citas  h‐index  Especialidad 
1  Francisco Herrera Triguero  43378  107  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
2  Enrique Herrera Viedma  18016  65  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
3  José Luis Verdegay Galdeano  10515  45  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
4  Oscar Cordón García  9944  48  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
5  Maria Amparo Vila Miranda  6648  41  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
6  Salvador García López  6217  30  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
7  Manuel Lozano Márquez  5415  26  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
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8  Juan Julián Merelo Guervos  5072  27  Arquitectura y Tecnología de Computadores 
9  Juan Luis Castro Peña  4470  32  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
10  Serafín Moral Callejón  4347  37  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
11  Alberto Prieto Espinosa  4130  32  Arquitectura y Tecnología de Computadores 
12  Luis Miguel De Campos Ibáñez  4091  36  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
13  Rafael Molina Soriano  3937  31  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
14  Chris Cornelis  3670  32  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
15  Javier Ramírez Pérez De Inestrosa  3645  31  Teoría de la Señal, Telemática y Comunicaciones 
16  Francisco J Gamiz Pérez  3541  31  Electrónica y Tecnología de Computadores 
17  Jorge Casillas Barranquero  2828  25  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
18  Ignacio Rojas Ruiz  2791  27  Arquitectura y Tecnología de Computadores 
19  Juan Manuel Gorriz Saez  2704  29  Teoría de la Señal, Telemática y Comunicaciones 
20  José Carlos Segura Luna  2611  23  Teoría de la Señal, Telemática y Comunicaciones 
21  Antonio González Muñoz  2605  24  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
22  Julio Ortega Lopera  2582  25  Arquitectura y Tecnología de Computadores 
23  Daniel Sánchez Fernández  2393  25  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
24  Eduardo Ros Vidal  2249  27  Arquitectura y Tecnología de Computadores 
25  Rafael Alcalá Fernández  2213  22  Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial 
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